(ss) *Abducere*. Συναρπάσαι non est *abducere*, sed repentino quodam impetu abripere, compellere et opprimere aliquem, ut aliquid faciat. Fortè *adducere*

scripserat.

(tt) *Similis*, etc. Professio quædam est irreprehensibilis et plena modestiæ.

Al inquirendum. At ille non tulit, ut priusquam perquireret occideretur: ideo discere vult quæ sit accusatio. Ipsi autem fiduciam de seipsis non habentes, accusationem quidem non dicunt, sed respondent: *Nisi esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum*, utpote qui nihil injuste agimus. Pilatus vero graviter ferens, quod ipsum occidere vellent absque sua inquisitione, interfectionem eis permittit. Itaque spe sua frustrati, jàm inviti etiam accusant eum, de his quæ scripsit Lucas, quæ ait: *Cœperunt autem illum accusare dicentes: Hunc invenimus pervertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dari Cæsari, dicentem se Christum regem esse* ¹⁰. Et vide dolum ac maliitiam. Volentes enim Pilati iram exacuere adversus Christum, et abducere (ss) eum citius occiderent, defectionis ac tyrannidis crimen huic affingunt; simul etiam ut timens Cæsarem Pilatus, etiamsi vellet, hunc a morte eripere non posset.

Vers. 14. *Et — dicis.* Istud, *Tu dicis*, et, *Tu dixisti*, aliaque hujusmodi, similis (tt) cujusdam sunt rationis irreprehensibilis plenæque modestiæ. Joannes de hoc quoque capite latius scribens ait, quod ingressus est rursus in prætorium Pilatus: et vocavit Jesum, dixitque ei, *Tu es rex Judæorum?* Respondit ei Jesus: *A temetipso tu hoc dicis: an alii tibi dixerunt de me?* Respondit Pilatus: *Nunquid ego Judæus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti?* Respondit Jesus: *Regnum meum non est ex hoc mundo: si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri utique me decertarent, ne traderer Judæis: nunc autem regnum meum non est hinc.* Dixit ergo ei Pilatus: *Num itaque rex es tu?* Respondit Jesus: *Tu dicis, quod rex sum ego* ¹¹.

Pilatus ergo audita de defectione et tyrannide accusatione, ac timeus, privatim eum interrogavit, secretius aliquid ab eo discere cupiens. Christus vero rursus eum interrogavit, *A temetipso tu hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me?* Non quod ignoraret, sed objurgans eum, quod accusatores simul præsentibus esse non faceret: neque cogeret eos ut signa defectionis exhiberent, quo magis confunderentur. Pilatus autem dicit, quod hoc a semetipso non diceret: Num ego Judæus sum ut res tuas cognoscam? Qui gentis tuæ sunt tradiderunt te mihi, et horum primi magisque honorati, et ipsi hoc dicunt. Deinde interrogat, *Quid fecisti, quod de*

talibus te accuset? Et deinde solvit Christus tyrannidis suspicionem, dicens regnum suum non esse ex mundo hoc: et Pilatum timore solvit. Ponit autem et considerationem, quæ et hoc demonstrat. Nam regnum quod ex hoc mundo est, in ministris habet fortitudinem: hujus autem regnum, cum cæleste sit, a seipso robor obtinet. Dicens vero, *Regnum meum non est ex hoc mundo*, non detrahit regno mundano suam fortitudinem, sed ostendit quod suum non sit ut regna mundi hujus, ministris indigens, timorique subjectum, ac finem capiens.

Deinde egressus Pilatus tentavit liberare eum. Ait enim Lucas quod dixerit ad principes sacerdotum et turbas: *Nihil invento noxæ in hoc homine. At illi invalescebant dicentes: Commovet populum docens per universam Judæam, exorsus a Galilæa usque ad hunc locum. Pilatus autem audita Galilæa, interrogavit utrum homo Galilæus esset. Et ut cognovit quod ad Herodis ditionem pertineret, remisit illum ad Herodem, qui et ipse Jerosolymis erat in illis diebus*¹², etc. Pilatus itaque cum audisset a Christo de regno ipsius quod ex mundo hoc non esset: et cognito quod non haberet apparatus aliquem tyrannicum sive insigne terreni regni: et cognoscens non esse probabilem accusationem: inculpatum eum declaravit. Ipsi vero cum dictarum accusationum signa non possent ostendere, ad alteram digrediuntur accusationem dicentes: *Commovet*, sive perturbat, *populum docens*. Et quidem quod doceat astruunt: non dicunt autem quid doceat, ne videantur.

Ubi autem fecisset Herodes quæ refert Lucas, rursus eum remisit ad Pilatum, insequentibus etiam principibus sacerdotum ac scribis, et adversus eum vociferantibus¹³. Pilatus vero convocatis principibus sacerdotum et magistratibus, ac plebe, dixit ad illos: nam id quoque refert Lucas: *Obtulisti mihi hunc hominem, tanquam avertentem populum: et ecce ego coram vobis, cum inquisissem, nihil inveni criminis in homine isto ex his de quibus accusatis eum: sed ne Herodes quidem. Nam remisi vos ad ipsum: et ecce nihil dignum morte actum est ei. Corruptum ergo ipsum absolvam*¹⁴: correctionem hic vocans mediocrem flagellationem, ad solatium et repressionem iræ illorum, ut visi illum devicisse cohiberentur ab ulteriori insania. At illi nec sic in aliquo minus efferati, immobiliter ad id spectantes, ut velociter interficeretur, rursus oblatrant.

¹² Luc. xliii, 4-7. ¹³ Luc. xliii, 11. ¹⁴ ibid. 13-16.

Variae sectiones et notæ.

(10) Ἐπιράσθη, A.

(11) Ἀνέπεμψε scribendum, ut habet codex uterque infra in contextu Lucæ.

Εἶτα ἐρωτᾷ. Τί ἐποίησας, ὅτι τοιαῦτά σοι ἐγκαλοῦσι; Καὶ λοιπὸν λύει τὴν ὑποψίαν τῆς τυραννίδος ὁ Χριστὸς, λέγων τὴν βασιλείαν αὐτοῦ μὴ εἶναι ἐκ τοῦ κόσμου τούτου, καὶ ἀπολύει τοῦ φόβου τὸν Πιλάτον. Τίθησι δὲ καὶ λογισμὸν, αὐτὸ τε τοῦτο δείκνυοντα, καὶ ὅτι ἡ ἐκ τοῦ κόσμου βασιλεία ἐν τοῖς ὑπηρέταις ἔχει τὴν ἰσχύν· ἡ δὲ τοῦτου βασιλεία, οὐράνιος οὐσα, ἀφ' ἑαυτῆς κέκτηται τὸ κράτος. Εἰπὼν δὲ ὅτι: *Ἡ βασιλεία ἡ ἐμὴ οὐκ ἐστὶν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου, οὐχ ὑπεξήγαγε τῆς ἑαυτοῦ κυριότητος τὸν κόσμον, ἀλλ' ἐνέφηρεν ὅτι οὐκ ἐστὶν, ὡς αἱ τοῦ κόσμου τούτου βασιλείαι, δεομένη ὑπηρετῶν, καὶ ὑποκειμένη φόβοις, καὶ τέλος ἔχουσα.*